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1 Úvod

Moto:

„Úspěch manažera spočívá v umění sladit sedm faktorů úspěchu (struktura firmy, její

strategie, spolupracovníci ve firmě, jejich dovednosti, styl řízení firmy, systémy a

postupy ve firmě, sdílené hodnoty firmy) a vyváženě je používat jako celý systém. Rozdíl

mezi dnešní malou skupinou vynikajících českých firem a zbývající převážnou většinou

jejich podnikatelsky méně úspěšných partnerů nebývá ani tak v tom, zda pravidla znají

a propagují je, jako spíše v umění uceleně a důsledně je aplikovat.“ (Drdla 2001)

Celá společnost se neustále mění. Mění se úkoly i způsoby realizace prací, charakter

ekonomických subjektů i podnikání. Právě probíhající celosvětová ekonomická krize je

téměř pro všechny podniky problematická. Kaţdý je nucen předcházet rizikům, která

vyplývají ze současné situace. Jde především o to, udrţet se na trhu alespoň

s minimálním ziskem. Aby toho mohlo být dosaţeno, dnes daleko více neţ jindy, záleţí

na managementu kaţdé firmy.

Jak uvádí Souček (2009) v měsíčníku Moderní řízení, vznik krize mohli všichni logicky

uvaţující manaţeři očekávat. Někteří se tedy na ni dobře připravili. Mnoho jiných

českých podniků na ni připraveno není. Tyto podniky ţily z tradice a zapomněly na

heslo „Kdo si myslí, ţe je dobrý, je ztracen!“. Existuje spousta známých metod

vedoucích k vyšší efektivitě. Mnoho manaţerů je ani nezná. A metody, které manaţeři

znají, často vyuţívají nedostatečně. Současná manaţerská činnost prochází výraznými

změnami, charakterizovanými komplexností problémů, dynamičností a interní

rozporností i stupněm neurčitosti a rizika. Vzrůstá potřeba kvalitního strategického

managementu, formulování jeho základních charakteristik a řešení provázanosti s

potřebami a tvorbou podnikových strategií.

Dnešní změny se však netýkají pouze výrobních podniků, ale i státních organizací. Na

jedné straně je vyvíjen tlak na zlepšení sluţeb, poskytovaných veřejným sektorem, na
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druhé straně dochází k transformaci zastaralých organizačních sloţek a vytváření

nových, zeštíhlených forem.

Aby podnik nebo organizace současné změny a transformace přestála co nejlépe, musí

bezpodmínečně nutné vyuţívat metod, vedoucích k vyšší efektivitě. Bez nich

v nynějším světě mezi vzrůstající konkurencí a v době celosvětové krize nelze obstát!

Cílem této práce je rozbor moderních metod řízení, posouzení jejich vyuţívání

v organizačních sloţkách ministerstva obrany, charakteristika moţností jejich

uplatňování a posouzení dopadu na efektivnost vykonávaných činností a strategických

záměrů s důrazem na implementaci outsourcingu v resortu ministerstva obrany

v návaznosti na jeho právě probíhající transformaci. Posouzení efektivity outsourcingu

v konkrétních, jiţ zabezpečovaných oblastech, spolu s návrhem dalších moţností

vyuţití outsourcingu v resortu přinese komplexní náhled na uvedenou problematiku.

Současně bude posouzena reorganizace sloţek, zabezpečujících facility management

v armádě České republiky, efektivnost této reorganizace a zhodnocení způsobu

organizačního řízení v této oblasti.
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2 Literární rešerše

2.1 Základní manaţerské techniky

Rozdíl mezi manaţery českými a manaţery ve vyspělých západních zemích spatřuje

Šuleř (1995) v pozitivním způsobu myšlení a v odlišně zaměřeném vzdělání. Dále

rozebírá způsoby rozhodování o činnostech organizace a přenášení organizačních cílů

(viz obrázek 1).

Obrázek 1: Přenášení cílů v organizaci

Pramen: Šuleř, O., 1995, vlastní úprava
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Britský autor a manaţer Armstrong (1995) definuje manaţerské techniky jako

systematické a analytické metody pouţívané manaţery při přijímání rozhodnutí,

zlepšování výkonnosti a efektivnosti a zejména pak při plánování a kontrole.

Manaţerské techniky odlišuje od manaţerských dovedností, postupů, činností nebo

funkcí.

Podle Lamminga (1995) je styl řízení (management style) celkový přístup

managementu k naplňování jeho úloh v rozhodování, motivaci, komunikaci atd.

Veber (2003) povaţuje za jednu z nejvýznamnějších činností, která tvoří součást

pracovní náplně manaţerů na všech úrovních, rozhodování a uvádí základní typy

rozhodovacích problémů podle úrovně řízení (viz obrázek 2).

Obrázek 2: Typy rozhodovacích problémů podle úrovně řízení

Pramen: Veber, J., 2003

S definicí Lamminga (1995) a v podstatě i s Veberem (2003) se shoduje Tichá (2008),

která uvádí, ţe anglickému pojmu management terminologicky nejlépe odpovídá české

slovo „řízení“. Současná světová odborná literatura nabízí mnoho vysvětlení a definic

pojmu „management“, která zároveň však přispívají ke značné nejednotnosti a různosti

interpretace tohoto pojmu.
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Pro Crkalovou (2007) je efektivní manaţer ten, kdo umí přizpůsobit svůj styl vedení

různým faktorům a situacím (situační vůdcovství). Jedním z klíčových faktorů,

podstatných pro volbu manaţerského stylu, je typ osobnosti člena týmu. Z tohoto

důvodu je pro efektivní fungování týmu velmi přínosné, porozumíme-li odlišnostem a

různým rolím jednotlivých členů týmu.

Vodáček (2001) upozorňuje na změny vnějšího podnikatelského prostředí, ve kterém se

nachází moderní management posledních dvou desetiletí. Označení „management

v podmínkách stálých změn“ nebo „management v podmínkách kritických změn“

obecně naznačují situaci, ve které vedoucí pracovníci dneška pracují.

2.2 Reengineering

Procesní přístup k managementu jako k systému, který vyuţívá řadu oblastí

organizovaných znalostí, prosazuje Koontz (1998). Uvádí, ţe základní znalosti o

managementu se tak stávají součástí eklektických věd a teorií (viz obrázek 3).

Obrázek 3: Procesní přístup k managementu

Pramen: Koontz, H., 1998
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Rozvoj managementu je podle Tiché (2008) charakterizován mnoţstvím různorodých

teorií, přístupů, zkušeností a dalších poznatků. Vyuţívání informací současného

managementu vyţaduje kritické myšlení a schopnost účelově si vybrat a v konkrétní

praxi tvůrčím způsobem realizovat poznatky různých názorových směrů.

Šnajdr (2005) a Wikipedie (2009) se shodují, ţe procesní řízení - neboli Business

Process Management (ve zkratce BPM) navazuje na koncept reengineeringu

podnikových procesů. Reengineering procesů je podle wikipedie (2009) jejich radikální

narovnání a defragmentace napříč všemi organizačními strukturami a informačními

systémy.

Variantní pojetí reengineeringu popisuje Truneček (2001). Důleţitý je těsný vztah

k zákazníkovi, zesílený o hlavní zásady procesního řízení (viz obrázek 4).

Obrázek 4: Integrace v procesním modelu řízení

Pramen: Truneček, J., 2001, vlastní úprava
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účelem skokového zdokonalení výkonnosti z hlediska nákladů, kvality, rychlosti a sluţeb.

http://cs.wikipedia.org/wiki/Struktura
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Naproti tomu Šnajdr (2005) povaţuje reengineering podnikových procesů za mrtvý

směr a prohlašuje, ţe výsledky, kterých se pomocí reengineeringu podnikových procesů

dosáhlo, mnohdy namísto úspěchu přiblíţily "optimalizovaný" podnik zániku.

Drdla (2001) reengineeringu přisuzuje hlavní úlohu ve snaze zlepšit vnitřní a vnější

podnikatelskou činnost podnikatelské strategii. Důleţité je znát objektivní faktory, které

více či méně ovlivňují ţivot firmy.

Výzkum představitele koncepce „dokonalých podniků“ Peterse (1992) ukázal, ţe

úspěšná firma je ovlivňována nejméně sedmi vnitřními vzájemně závislými faktory,

které musí být rovnoměrně rozvíjeny. Tyto faktory úspěchu definují známý rámec „7 S“

firmy Mc Kinsey (viz obrázek 5).

Obrázek 5: Rámec „7 S“ faktorů firmy Mc Kinsey

Pramen: Drdla, M., 2001, vlastní úprava
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2.3 Procesní řízení

Procesní řízení je soubor činností týkajících se plánování a sledování výkonnosti

především realizačních firemních procesů, často mylně zaměňováno s reengineeringem

(IT Service management 2009).

Zavedením strategických a organizačních změn se zabývá Stýblo (1993) i Heller


[…]


odpovědnosti v případě

vzniku mimořádné

události

Při opakování, podle

závaţnosti odstoupení

od smlouvy

dodavatel Vnucování nepotřebné činnosti

nebo nadstandardního

zabezpečení

Pevně stanovit hranice

ve smlouvě

Při opakování vyvolat

rozhodčí řízení

Rizikový

činitel
Popis rizikové situace

Preventivní opatření

k minimalizování rizik
Následná opatření

dodavatel Odpovědnost za vady a

škody (za předvídatelné

škody) – příčinná souvislost,

porušení smlouvy dojde ke

spočitatelné následné škodě

Smluvně stanovená

výše úhrady

- pojištění odpovědnosti

za vnitřní škody do

stanovené výše

Náhradní řešení

zabezpečení sluţeb

Uplatnění pojistného

plnění

dodavatel Neplnění smluv ze strany

subdodavatele

Riziko dodavatele,

smluvní sankce

Oznámení o způsobu

náhradního řešení

dodavatel Předčasné ukončení

outsourcingu (nevztahuje se

na smluvně stanovené

důvody ukončení)

Smluvní sankce,

náhradní zabezpečení

Nová soutěţ

dodavatel Vyhlášení úpadku

dodavatele

V zákonných mezích

ovlivnit výběr silného

dodavatele

Nouzové řešení +

nová soutěţ

dodavatel Nesplnění

poţadavků“Ochrana po

ukončení vztahu“ a

„Opatření pro návrat do

původního stavu“ –

obnovení funkce v předstihu

Smluvní sankce Alokovat zdroje

ekonomické Nedojde k předpokládané

úspoře za outsourcované

sluţby, OUTS neumoţní

dosaţení současných

cenových relací

Analýza nákladů,

rozpočtové opatření

audit nákladovosti

2005-2006

Rizikový

činitel
Popis rizikové situace

Preventivní opatření

k minimalizování rizik
Následná opatření

ekonomick

é

Známé změny zákonných

pravidel (vstup do EU, růst

nebo pokles DPH….)

Změny finančního

plnění nelze proti

resortu obrany

uplatňovat

Při trvání uplatnit

sankce, např.

smluvní pokutu

smluvní

vztah

Účelové nebo nedokonalé

zadání veřejné zakázky

Zrušit soutěţ Vyhlásit novou

soutěţ

Řešit pracovně právní

zodpovědnost

zaměstnanců, kteří

způsobili pochybení

smluvní

vztah

Neúměrné tvrdé zadání VZ,

které můţe vést k nenalezení

dodavatele -špatně nastavené

výše smluvních sankcí a

náhrady škod, příliš vysoké

kauce za plnění (příliš vysoké -

vyšší cena OUTS, příliš nízké -

niţší kvalitu)

provést 2. kolo výběrového řízení

smluvní

vztah

Nekonkrétní nabídka firem ,

obchodní informace nelze

nabídnout v konečné podobě,

ani nelze předem garantovat

obsah a rozsah

Řešit smluvně, vyţádat dodatečné informace

nebo zrušit zakázku a opakovat soutěţ

smluvní

vztah

Nejednoznačná definice

předmětu plnění (mnoţství,

kvalita, metriky, kritéria,

jakost), pouţívání

nedefinovaných výrazů

(cizojazyčné termíny)

Řešit doplňkem smlouvy – pokud dojde

k dohodě, jinak výpověď a nová soutěţ

Rizikový

činitel
Popis rizikové situace

Preventivní opatření

k minimalizování rizik
Následná opatření

smluvní

vztah

Nutnost podchycení povinnosti

vést pracovní deník, nebo

provozní dokumentaci

Kontrola uzavírání smluv Dodatek ke

smlouvám

pokud dojde

k dohodě,

jinak výpověď

a nová soutěţ

smluvní

vztah

Ujednání podřizovat se

obecným bezpečnostním

opatřením (osobní prohlídky,

prohlídky zavazadel,

prokazování totoţnosti,

opatření proti terorismu)

Kontrola uzavírání smluv
Dodatek ke

smlouvám

pokud dojde

k dohodě,

jinak výpověď

a nová soutěž

smluvní

vztah

Špatné nastavení kvalitativních

parametrů úklidových sluţeb,

špatně definice vad (vada je

odchylka od kvality)

Nutnost zkušebního období a

audit

Celoplošné

zavedení

sluţby v druhé

etapě

smluvní

vztah

Vznik nových

nepředvídatelných podmínek

v průběhu smluvního vztahu

(změny v četnosti a plochách

dle poţadavků uţivatele)

Ošetřit smluvně Doplněk ke

smlouvě

smluvní

vztah

Vypověditelnost smlouvy při

zrušení, redislokaci nebo

radikálních změnách počtů

Ošetřit smluvně

systém Překotný a nedomyšlený

outsourcing, uspěchaný výběr

dodavatele

Omezit délku útvarových

smluv na minimum

Zařazení do

systému

centrálně

uzavíraných

smluv

Rizikový

činitel
Popis rizikové situace

Preventivní opatření

k minimalizování rizik
Následná opatření

systém Dlouhý přechod na záloţní

řešení při nedodání sluţby

(krajní forma obnovení ţivota

schopností)

Řešit odvelením, alternativní

řešení

Nová soutěţ

systém

skryté zaměstnávání osob a

pronikání cizích společností z

nečlenských států NATO a EU

do dodavatelských a

subdodavatelských organizací,

za účelem získávání informací

vojenského charakteru

Smluvně zakázat, důvod

k okamţitému zrušení

smlouvy

Nová soutěž

Příloha 2

Kniha převzetí prací - úklidy

Příloha 3

Metodické pokyny k realizaci outsourcingu zabezpečení vstupů a

ochrany vojenských objektů a zajišťování jejich ochrany - vzory

dokumentů

Příloha 4

Pokyny k hodnocení nákladů na zabezpečení závodního stravování -

vzory hodnocení

Příloha 5

List nabídkové ceny - catering