Posudek oponenta diplomové práce

Katedra: Katedra řízení

Student: Michková Martina

Studijní obor: Provozně podnikatelský

Název diplomové práce: Rozbor moderních metod řízení se zaměřením na možnosti implementace outsourcingu ve vybraném subjektu

Oponent diplomové práce: Ing. Tomáš Glaser

Povolání oponenta: Náměstek pro informatiku

Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (1) vysoce aktuální a významné téma

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k tématu

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (2) autor některé významné autory opomněl a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho používat

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je výborný

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi dobře využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Posuďte vhodnost využití pořízení vozového parku metodami finančního a operativního leasingu.

Otázka 2: Posuďte vhodnost implementace outsourcingu v oblasti IT v podmínkách armády ČR.

Datum: 05. 05. 2009

Podpis oponenta diplomové práce: